[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 5
заседания Общественного совета при администрации Белоярского района по вопросам жилищно-коммунального хозяйства
22 октября 2025 года                                                                                                         		          г.Белоярский
12:00
малый зал совещаний администрации Белоярского района
	Присутствовали:
	Ойнец Александр Валерьевич – первый заместитель главы Белоярского района;
от Общественного совета:
Навоенко А.П.; Гусаков Р.В.; Орлов И.С.; Шихалиев Р.Г.; Шошина В.А.; Швиндт А.В., Гапончикова Л.В., Попова Л.Л. (8 из 8).
от администрации Белоярского района:
Иванов И.В. – начальник управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района
По вопросам повестки: Рассмотрение проекта закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О внесении изменений в закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23 апреля 2013 года № 38-оз «О возмещении недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию электрической энергии в зоне децентрализованного электроснабжения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, и наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельным государственным полномочием по предоставлению субсидий на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию электрической энергии в зоне децентрализованного электроснабжения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (далее – проект закона).
Слушали: Иванова И.В. – начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района
Докладчик сообщил, что настоящий проект закона разработан на основании писем заместителя Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – автономный округ) Пилипчука А.В., 7 августа 2025 года № 01-Исх-АП-19004, Департамента финансов автономного округа от 25 августа 2025 года № 20-исх-2776 с целью исполнения требований Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (далее – № 414-ФЗ).
В соответствии со статьей 52 № 414-ФЗ субъекты Российской Федерации вправе передавать органам местного самоуправления осуществление отдельных государственных полномочий, осуществляемых субъектами Российской Федерации на территории соответствующих муниципальных образований, при условии передачи им необходимых для осуществления таких полномочий финансовых ресурсов.
В связи с этим проектом закона предлагается наделить органы местного самоуправления муниципальных образований автономного округа отдельным государственным полномочием автономного округа по предоставлению субсидий на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию электрической энергии в зоне децентрализованного электроснабжения автономного округа (далее – энергоснабжающие организации) предприятиям жилищно-коммунального и агропромышленного комплексов, субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям бюджетной сферы.
Проект закона направлен на возмещение недополученных доходов энергоснабжающим организациям, осуществляющим реализацию электрической энергии предприятиям жилищно-коммунального и агропромышленного комплексов, субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям бюджетной сферы в децентрализованной зоне автономного округа с применением предельных уровней нерегулируемых цен на электрическую энергию (мощность) централизованной зоны.
Вопросы, замечания, предложения:
Замечания и предложения к проекту отсутствуют
Голосовали: «за» -8, «против» - нет, «воздержались» - нет.
По итогам голосования членов Общественного совета принято решение:  проект закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О внесении изменений в закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23 апреля 2013 года № 38-оз «О возмещении недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию электрической энергии в зоне децентрализованного электроснабжения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, и наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельным государственным полномочием по предоставлению субсидий на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию электрической энергии в зоне децентрализованного электроснабжения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» рассмотрен единогласно без замечаний и предложений.

Председатель Общественного совета
при администрации Белоярского района
по вопросам жилищно-коммунального хозяйства 		   		/А.П.Навоенко/